
Zápis z jednání Rady TZ a garantů krajů 
 

Kralupy nad Vltavou / 9. 12. 2023 

 
   

Rada TZ       – Zdeněk Vejrosta, Tomáš Fúsek, Eva Vilhelmová, Hana Mocňáková    

 

Garanti TZ – Jan Schejbal (Ústecký), Jan Vejrosta (Středočeský), Vojtěch Wagner (Karlovarský), 

    Karel Snětina (Jihočeský), Hana Mocňáková (Moravskoslezský), Ivana Šmídová – zástup 

    (Plzeňský) 

 

         Hosté  – Tomáš Novotný (předseda Asociace TOM 

                            –  Marie Wagnerová  

                            –  Josef Šmíd  
   

   

 

Rada TZ a garanti jednotlivých krajů děkují vedení Asociace TOM a KČT za podporu Turistických 

závodů v roce 2023. 

 

 

Příloha 1 – graf účasti na TZ v letech 2012 – 2023 

Příloha 2 – počty závodníků 2023 

Příloha 3 – místa jednotlivých TZ v roce 2023   (červeně – celostátní TZ / modře – krajské TZ /  

                                                                                    zeleně – ostatní závody) 

 

Turistický závod byl, v roce 2023 již podesáté, součástí projektu Česko sportuje – šlo o projekt 

ČOV na podporu sportu a zdravého životního stylu. Od roku 2024 tento projekt již nepokračuje. 

 

 

 Závody 2024 – termíny jsou uvedeny v Závodníkovi 2024 a jsou na webu TZ - budou případně 

upřesňovány průběžně. 

 

Postupy na MMTZ 2024 – bude se pravidelně střídat priorita MČR a ČP. Počet závodníků bude 

záviset na dohodě se SR. Pro rok 2024 bude mít prioritu Český pohár.   

 

Všichni garanti TZ byli vyzváni k podchycení a evidenci závodů na náborové a místní úrovni – jako 

podklad pro rozvoj závodů. Rada TZ žádá o zasílání (sken či originál) článků z tisku o TZ, o včasné 

zasílání informací a fotek ze závodů jako podklad do fotogalerie, na instagram a facebook TZ. Je 

možné zasílat i videa a reportáže z TZ na You Tube kanál TZ (vhodně sestříhané o maximální délce 

2-3 min). 

 

Důležitý je i výstup ze sociálních sítí, a proto prosím šiřte prosbu o „lajky“ 

Neváhejte nás podpořit svými hlasy (lajky) na instagramu a facebooku turistických závodů. 
Hodně nám to pomáhá při jednání se sponzory a vypisovateli finančních grantů. 

 
 

Medaile na České poháry a mistrovské závody 2024 – Tomáš Fúsek osloví organizátory ohledně 

výroby medailí – termín 15.1.2024 



 

Propagace TZ:    Je nutné se zaměřit více na propagaci a PR.   

 

- Zvát na závody všechny oddíly TOM a KČT v dané oblasti, zapojit více osobní kontakty a 

případné kontakty závodníků na jiné oddíly a zájemce. 

(Garanti kontaktují předsedy oblastí či předsedy programových rad oblastí a to jak přes KČT a 

ATOM ohledně pomoci s propagací a účastí na propagačních či krajských závodech) 

 

- Pořadatelé závodu jsou povinni zaslat Radě TZ fotografie ze závodu v plném rozlišení – krajská 

úroveň 3-5 fotografií, u vyšších závodů (ČP a mistrovské závody) 10-15 fotografií – na 

propagaci, reklamní banery, Závodníka, pro net, … 

 

- Používat plakáty TZ k místní propagaci – jsou k dispozici Zd. Vejrosty – zdarma. 

 

- Prosba o zasílání článků z novin, časopisů, webů,….. na všech úrovních pro zařazení na web TZ 

– do rubriky My a média. 

 

 

Celostátní kalendář KČT 2024  – jedna stránka je věnována TZ 

 

Časopis Turista – je nutné připravit podklady na dvojstranu o TZ – včetně fotografií. 

 

V realizaci je natáčení filmu o TZ přes dvorního filmaře Asociace TOM Michala                                              

Merhauta /Chroští/ - schází dotočení úvodu a přípravy závodníků. 

 

 

 

Finanční otázky: 

 

V roce 2023 čerpáno z financí KČT a Asociace TOM. Finance budou vyčerpány a řádně vyúčtovány. 

 

Pro rok 2024 je počítáno  

 

- podpora Asociace TOM na základě příslibu předsedy ATOM T.Novotný – výše bude stanovena 

podle získaných financí od MŠMT (předpoklad jako předchozí roky – 90.000 + 40.000 podpora 

OF).  

 

- podpora KČT na základě plánů na roky 2023 – 2025  - rozpočet 250.000 + 40.000 OF. Podán 

projekt POKOS 2024. 

 

- přímá podpora ČOV – 10.000 Kč na OF  

 

U závodů ČP a mistrovských závodů se bude i nadále vybírat navíc 20 Kč od závodníka – jako náš 

podíl pro získané granty ve prospěch turistických závodů.  

 

 

 

 

 



Přihlašování na TZ (od Českého poháru výše):  

 

Úkoly: Garanti závodů prověří u oddílů, nejpozději při svých krajských závodech, zda oddíly ví, jak 

se přihlásit na závody ČP a MČR.  

 

 

 

Projekty TZ 2024 s přesahem do let dalších  

 

 

Internetový TZ 

 

Připravuje se pokračování - 6.1.2024 „Tříkrálový internetový TZ“ – celostátní internetový závod 

realizují Blanka Rosáková a Zdeněk Karhan (TOM- KČT Kralupy). 

 

Příloha 4 – plakát ITZ 2024 

Příloha 5 – návod jak na ITZ 

 

 

Turistický závod na cestách 

 

Projednáván projekt pro mladší děti – návrh Z.Vejrosta / realizace H.Mocňáková 

Přítomní zašlou k rozdaným materiálům svoje připomínky, ostatní si v případě zájmu mohou 

napsat H.Mocňákové  / h.mocnakova@seznam.cz / 

Projekt by měl být pouze na internetu – ke stažení a místním úpravám – obsahovat bude 

průvodní list výletem, diplom a záznamovou kartu. 

 

Termín zahájení – leden 2024 

 

 

MINI ZÁVOD 

 

Prezentován projekt MINI ZÁVOD – jeho garantem je Marie Wagnerová 

 

– formou jednoduchého průkazu a fyzického závodu a tzv. trvalý závod, formou tabulí (plachet) – 

které budou moci měnit své místo – město,…   / možnost přístupu přes QR kód  

Vydán bude ještě v letošním roce speciální mini průkaz. 

 

Závod je vhodný do škol, do cíle turistických akcí, na místa – které si dohodnete – délka jeho 

trvání by neměla přesáhnout jeden měsíc. 

 

Příloha 6 – MINI ZÁVOD      (který byl připraven speciálně pro jednání Rady TZ a garantů) 

 

Zájemci mohou kontatovat Marii Wagnerovou  / tel. 728496688 mejl. wag.maruska@seznam.cz  , 

která jim závod připraví – požadovat z něj pak budeme „výstup“ – místo a doba konání, výsledky a 

případně fotografie 

 

 

 

mailto:h.mocnakova@seznam.cz
mailto:wag.maruska@seznam.cz


 

Příručka nového závodníka  

 

Prezentována byla brožurka – Příručka nového závodníka – návrh projektu Zdeněk Vejrosta, 

zpracování a realizace Tomáš Fúsek. 

K náhledu bude na webu TZ – v rubrice Naše projekty. 

Doplněny budou samolepky do příručky – k doplnění jména, příjmení a oddílu. 

 

K dispozici jsou Příručky u Z.Vejrosty, kde si o ně lze zažádat – žádejte vždy jen skutečně potřebné 

množství – budou zdarma, s povinností následného výstupu – zapojení dětí, popisu práce 

s brožurkou a 3 fotografiemi při práci dětí s příručkou. 

 

 

Hra TZ   -  „O 106“ 

 

Desková hra je ve stádiu finálního doladění, tisků, shánění komponentů – návrh Zdeněk Vejrosta, 

zpracování a realizace Tomáš Fúsek. 

Předpokládaný počet kusů 300 / Tomáš Fúsek kontaktuje Tomáše Novotného ohledně zmíněného 

navýšení o 100 ks pro Asociaci TOM. 

Předpokládaná „prezentace hry“ bude v polovině roku 2024 a měla by být distribuována do 

oddílů mládeže. 

 

 

Olympijský festival – OH Paříž 2024 

 

Odpovědnou osobou – pověřenou KČT – k prezentaci KČT, Asociace TOM a TZ je Zdeněk Vejrosta.  

Z.Vejrosta spolupracuje při přípravě programu s Klárou Buncovou.  

Probíhají jednání s ČOV – Tereza Doušová, která má OF na starosti. 

Přislíbený termín s naší účastí je 7. – 11. srpna 2024 / místem konání je jezero Most. 

 

 

 

Různé: 

 

Brožura Závodník 2023 – přítomní garanti si Závodníka vyzvedli, ostatním bude postupně zaslán. 

Internetová verze bude zveřejněna na netu TZ. 

 

 

Cena Fair play – byla po linii TZ udělena v roce 2022 Tereze Machové reprezentantce ČR (TOM 

Práčata Rapšach) – prezentováno přes TZ, Asociaci TOM a KČT 

Zasláno na ČOV do komise Fair Play – a byl oceněn  následně ČOV – s předáním na slavnostním 

ocenění v červnu 2023.   

 

 

Proběhla prezentace (Eva Vihelmová) nového programu TZ pro výsledky (pomocí Excel) – 

projednávány připomínky – E.Vilhelmová je projedná s tvůrci a zašle členům Rady TZ k testování 

jako diplomovou práci. 

 

 



 

„Tabla“ pro připravované virtuální muzeum úspěchů TZ – předpříprava MMTZ. 

Je potřeba dotáhnout MMTZ a následně mistrovské závody a České poháry. 

Termín zveřejnění – je potřeba začít se zveřejňováním v roce 2024  

 

 

NSA – výzva Můj klub 2024 

Na stránkách NSA byla zveřejněna Výzva 18/2023 – Můj klub 2024, č. j.: NSA-0058/2020/A/211 

Z.Vejrosta objasnil zapojení jednotlivých odborů KČT do výzvy i přes větu v bodě 2.5. kde se píše    

-    Za sportovní odvětví pro účely této Výzvy naopak není považována turistika. 

 Zapojení je možné přes „všestrannost“ na základě domluvy předsedy NSA  předsedy KČT 

Dle jednání Rady TZ a garantů není řešením uvádět jako sportovní odvětví – i k následné kontrole 

ústřední složkou – všestrannost. Žádá vedení KČT pro příští výzvy jednat s NSA o vrácení turistiky 

mezi sportovní odvětví – neboť jde nejen o všestrannost, ale i o tréninky - závody TZ a tím 

možnost o vyšší finanční ohodnocení. 

Z.Vejrosta o výše uvedeném informuje vedení KČT. 

 

Projednávání změn a připomínek: 

 

dodatek k pravidlům str.7 - trať: 

Odbočky musí být viditelně označeny - při odbočkách z cest do lesa a při změně směru o více jak 90 stupňů 

je nutné přehradit cestu či původní směr či ještě lépe vytyčit krátký koridor, který závodníky navede do 

správného směru. Na důležitých místech (styk s civilizací s nebezpečím zásahu do značení trati, křižovatka 

cest, či tam, kde nelze přehradit cestu nebo vytyčit koridor, je potřeba umístit zřetelné cedule se šipkami či 

je vhodné postavit „člověka“ nebo umístit kontrolu pro co nejvyšší zabezpečení regulérnosti závodu. 

NESCHVÁLENO 

 

Zdeněk Vejrosta    

Kontrola odhad vzdálenosti - Hodnocení 

Rozhodčí na kontrole nezná skutečnou vzdálenost, hodnocení provádí počtářská komise. V případě 

odhadu v toleranci ± 20% se připočítává k výslednému času 0 trestných minut, v toleranci nad ± 20% až 

do ± 30% 1 trestná minuta, při odhadu nad toleranci ± 30% 2 trestné minuty. 

Rozpětí trestných minut 0 - 1 - 2. 

Není-li v případě samoobslužné kontroly odhadnutá vzdálenost zapsána závodníkem/hlídkou do 

předepsaného místa startovního průkazu, je kontrola vyhodnocena jako nesplněná a závodník/hlídka je 

diskvalifikován(a). 

Dodatečná oprava zápisu v průkazu není přípustná a je hodnocena 2 trestnými minutami. 

SCHVÁLENO 



 

Kontrola Dřeviny 

Textový přehled dřevin 

20 Trnka obecná opravit dle obrázků na 20 Slivoň trnka 

28 latan javorolistý opravit na správný výraz   28 Platan javorolistý 

SCHVÁLENO 

 

Kontrola Uzlování 

Popis činnosti závodníků 

Po ukončení vázání předepsaného uzlu vyzve závodník slovně rozhodčího ke kontrole (je možné pouze 

jedno předložení, dodatečná oprava není přípustná). 

SCHVÁLENO 

 

Pravidla  - Prezentace 

Při prezentaci před krajským závodem, kterou pořadatel vypíše v rozpisu závodů, vedoucí závodníků či 
závodníci sami předloží ke kontrole jakýkoliv doklad s uvedeným jménem a příjmením závodníka, datem 
narození a přerazítkovanou fotografií závodníka a doklad o postupu (výsledkovou listinu, potvrzenou 
výkonnostní třídu či Závodníka předcházejícího roku). Od Českého poháru výše se již tato kontrola 
neprovádí (provedena nižší složkou). 

Při prezentaci krajem vypsané kategorie, v rámci závodů II. a III. stupně, závodníci nahlásí své jméno, 
příjmení a datum narození. 

(vše vypustit) 

SCHVÁLENO 

 

Věkové kategorie 

Pro závody MMTZ je doplněna kategorie 

Dospělí C - muži a ženy: 50 let a více (označení kategorie MC a ŽC) 

SCHVÁLENO 

 

Do různého: šlo by ve startovném zohlednit členství v KČT, zejména u republikových závodů? Pořadatel by 

jako základní částku uvedl vyšší a členové KČT by měli slevu.  

A v tom případě do registrace pro republikové závody přidat u členů informaci - členské číslo KČT. 



NESCHVÁLENO 

 

Rozdělení výsledků  - mistrovské a postupové závody 

-        Soutěžní  - mimo mistrovské a postupové závody 

-        Náborové, propagační, ostatní 
  

SCHVÁLENO 

 

Závod Smíšených dvojic 
 

Návrh změny: Vytvořit novou žákovskou kategorii součtu věků do 24let 
Zdůvodnění: Počet závodníků v této kategorii je velký a věkový i výkonový rozdíl nedává možnost lepších 
výsledků mladším závodníkům. 
Výhody: Sníží se tímto počet dvojic v nejpočetnější kategorii do 30 let. Tato nová kategorie bude 
přístupnější pro mladší děti. 
 

SCHVÁLENO NÁSLEDUJÍCÍ 

Kategorie do 24 let – oba závodníci musí být z kategorie nejmladší či mladší žáci  (bude-li závodník již 

„starší“ patří do vyšší kategorie 

 

Zavedení kategorie „C“ – 50 let a starší pro všechny závody 

NESCHVÁLENO 

Provede se průzkum v jednotlivých krajích – kolik závodníků ročník narození 1975 a starší by mělo zájem 

běhat kategorii Dospělí C - muži a ženy: 50 let a více (označení kategorie MC a ŽC).  

Pro případné zavedení od sezony 2025. 

Zodpovídají garanti – předání seznamu do konce června 2024. 

SCHVÁLENO 

 

 

 

 

      Zapsal Zdeněk Vejrosta – předseda Rady TZ 

 

 


